

A

(20623)

B.A. LL.B.- II Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. _____

NS-3353

B.A. LL.B. Examination, June-2023

**LAW OF TORTS AND CONSUMER
PROTECTION**

(BL-2005)

(New Course)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write a brief development of law of Tort.
अपकृत्य विधि के विकास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

NS-3353

[P.T.O.]

(2)

2. Volenti Non Fit Injuria is a good defence- Explain.
सहमति एक अच्छी प्रतिरक्षा है- स्पष्ट कीजिए।
3. Tort is a Civil Wrong. Explain it.
अपकृत्य एक दिवानी अपकार है स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss the object of Consumer Protection Act 1986.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के उद्देश्यों को समझाइए।
5. Explain- Res Ipsa Loquitour.
घटना स्वयं बोलती है- समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. $2 \times 10 = 20$

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. What is "Injuria Sine Damnum"? Discuss with decided case laws.
बिना हानि के क्षति क्या है? निर्णित वादों की सहायता से समझाइए।

NS-3353

(3)

7. Explain the Strict Liability. Discuss its exception.
कठोर दायित्व को समझाइए। इसके अपवादों का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the "theory of Pigeon Hole" in law of tort.
अपकृत्य विधि में "कपोत खाने के सिद्धान्त" का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.

3×20=60

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Negligence? Is Negligence a separate tort. Discuss its essential ingredient.
असावधानी क्या है? क्या असावधानी एक पृथक अपकृत्य है इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

(4)

10. What do you mean by Defamation? Explain its essential elements.
मानहानि से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्वों को समझाइए।
11. Discuss the composition, power and function of the District Consumer Forum.
जिला उपभोक्ता फोरम के गठन, कार्य एवं शक्तियों को विस्तारपूर्वक समझाइए।
12. Consent is a good defence under law of Tort. Explain the Doctrine of Volenti Non Fit injuria with the help of decide case law.
अपकृत्य विधि में सहमति एक बचाव है स्वेच्छा से उठाई गई क्षति, क्षति नहीं होती है, के सिद्धान्त को निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।
13. What is Trespass to land, what remedies are having just opposite to Trespasser.
भूमि अतिचार क्या है, एक अतिचारी के खिलाफ क्या-क्या उपचार उपलब्ध हैं।